Am genannten Tage und Orte haben zur Vesperstunde¹⁾ vor Notar und Zeugen Propst Jakob, Dekan Konrad und das ganze Kapitel der Kirche von Brixen durch ihren Beauftragten, den Magister Michael de Nätz, in decr. lic., Kanoniker und Generalvikar in spiritualibus der Kirche von Brixen, dem Notar Paulus Greussinger ein Papierblatt mit der Appellation nachstehenden Wortlautes übergeben lassen:

5 *In der Absicht, an Papst Nikolaus V. und den apostolischen Stuhl zu appellieren und ad futurum ycomenicum aut saltim generale concilium zu supplizieren und zu rekurrieren, legen sie vor den nachgenannten Notaren und Zeugen folgendes dar: Als kürzlich die Brixner Kirche durch den Tod des letzten Bischofs freige-*
worden war, habe der vorgenannte Papst, *eleccione in dicta ecclesia per capitulum eiusdem ecclesie, ad*
quod de iure et diutissima observata consuetudine pertinere dinoscitur, *canonice celebrata non visa,*
10 *examinata aut discussa et tempore a iure de presentandis et expectandis eleccionibus indulto²⁾ mi-*

1–4 erst nach Z. 61, Datierung und Zeugen als Nachtrag aber auch schon über dem Text

¹⁾ Im Nachtrag über Z. 1: Komplet.

²⁾ Durch die Dekretale Cupientes; s.o. Nr. 990 Anm. 5.

nime expectato, transacto aut finito, in ipsius ecclesie preiudicium, damnum et gravamen *NvK mit der Brixner Kirche providiert.*³⁾

Unde animo consternati fuimus, tum propter ecclesie Brixinensis desolacionem, tum eciam propter differentiam, que ob hoc inter sedem apostolicam et nacionem Germanicam suboriri potuit. Consideravimus enim nulla oblivione delendam sacri Constanciensis concilii et in sacro Basiliensi concilio renovatam diffinicionem, videlicet ‘quod sancta sinodus in spiritu sancto legitime congregata generale concilium faciens, ecclesiam catholicam militantem representans, potestatem immediate a Christo habet, cui quilibet, cuiuscumque status eciamsi papalis existat, obedire tenetur in hiis, que pertinent ad fidem, extirpacionem scismatis et ad generalem reformationem ecclesie dei in capite et in membris.’⁴⁾ Prospeximus eciam dictum sacrum Basiliense concilium huic diffinicioni inherere et inde ad reformationem in capite, prout desuper vices Christi commisse eidem extiterant, processit, statuendo, diffiniendo et ordinando ex iustissimis et racionabilibus causis publica sessione vicesimatercia⁵⁾, quod Romanus pontifex ‘reservaciones’ ecclesiarum, eciam ‘particulares’, nequam facere debet, prout lacius in eodem decreto vicesimatercie sessionis, quod pro iustificacione appellacionis nostre pro inserto habere volumus, lacius continetur; quod decretum unacum aliis certis decretis per dive memorie Albertum Romanorum regem, electores et ceteros principes receptum⁶⁾, per sedem apostolicam approbatum existit.⁷⁾ Animadvertimus eciam sacros canones spiritu dei promulgatos proinde statuisse, prout et in decreto dicti concilii, per quod generales ecclesiarum reservaciones sublate fuerant, continetur⁸⁾, quod unaqueque ecclesia, collegium vel conventus prelatum sibi eligere debet. 30

Ex quibus pensavimus sanctissimum dominum nostrum papam in hoc potestatem aut facultatem eo modo, prout attemptavit, non habuisse eo, quia prohibicionem inde et desuper habuit concilii, quod in huiusmodi reformatione quo ad caput racionabiliter et propter ecclesiarum conservacionem facta vices Christi gessit et gerit, prout diffinicio premissa clarissime edocet et ostendit. Inde ad receptionem dicte provisionis dicto cardinali celerius, non expectatis a iure temporibus debitis, prout in superioribus, facte nos minime teneri constat, sed adniti potius et ad hoc possetenus tendere, ut sacri concilii decreta acceptata et per sedem apostolicam recepta firmissime et inviolabiliter observentur. Ipsa enim sunt diutissimorum laborum in concilio habitorum et gravissimarum expensarum per diversos principes et ecclesias factarum fructus et effectus. Subsistunt eciam spiritus sancti gracia et per universalem sedis apostolice ac omnium principum imperii electorum et aliorum ecclesiasticorum et secularium omnium nacionum assensum, receptionem et consensum robor acceperunt et firmitatem. 40

Daber glauben sie, der Papst sei hintergangen oder schlecht unterrichtet worden, cum ad huiusmodi gravamen contraveniendo decretis sacri Basiliensis concilii, que observare et manutenere tenetur, ac ad alia gravamina occasione premissorum in appellacionis prosecutione lacius deducenda processerit. Da sie sich deshalb beschwert und verletzt fühlen und fürchten, darüber hinaus noch mehr beschwert und verletzt zu werden, appellieren sie für sich und den ganzen Klerus von Stadt und Diözese Brixen und alle Untertanen der Brixner Kirche a dicta provisione domino cardinali memorato nulliter facta et attemptata temporibus de electionibus presentandis et examinandis non expectatis, comminationibus et a quibuscumque processibus factis vel faciendis censurisque et penis per sanctissimum dominum nostrum Nicolaum papam quintum ac reverendissimum dominum Nicolaum cardinalem aut alios eorundem iudices ordinarios, delegatos vel subdelegatos, deputatos vel deputandos fulminatas vel fulminandas 50

14 suboriri über der Zeile ergänzt, dabinter posset ergänzt und wieder getilgt 37 recepta über getilgt approbata 38–39 Ipsa — effectus zunächst getilgt, die Tilgung dann wieder rückgängig gemacht 39 eciam über getilgt enim 41–42 robor — firmitatem verbessert aus roboris acceperunt firmitatem 48 temporibus: temporis 49 expectatis: expectacōn

³⁾ S.o. Nr. 872–878.

⁴⁾ So das Konstanzer Dekret Haec sancta; COD 409 Z. 22–27. Die Basler Erneuerungen erfolgten in der 2., 28., 29. und 33. Session; Mansi XXIX 21DE, 91CD, 154CD und 178CD.